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Jeg er også lidt nysgerrig efter at høre, hvor- 
dan forholdet er mellem grundloven og dron- 
ningens benådningsret, og endelig er der så 
hele spørgsmålet om mulighed for opholdstilla- 
delse og familiesammenføring senere. Det vil vi 
stille spørgsmål om i udvalget, for vi må vel 
nok erkende, at hvis vi vil være ærlige og se på 
det her med åbne øjne, så giver vi muligheder 
for, at der er nogle krigsforbrydere, som får let- 
tere adgang til opholdstilladelse i Danmark end 
deres ofre. 

Det er muligt, at det ikke kan være anderle- 
des, men jeg mener, at vi skal være åbne og ær- 
lige om det, og derfor har vi også stillet spørgs- 
mål om det allerede i Retsudvalget, for vi vil 
ikke forhale sagen og kan love en hurtig og vel- 
villig gang igennem Retsudvalget. 

Helge Adam Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti er grundlæggende 
positive over for det her lovforslag, men vi er 
bestemt ikke begejstrede. Det tror jeg for den 
sags skyld heller ikke, at der er andre partier, 
der er, for det er jo ikke særlig interessant at 
skulle stille danske fængselspladser til rådighed 
for nogle, der måske er idømt 10, 20, 30 eller 
40 års fængsel for meget alvorlige forbrydelset 
begået mange hundrede eller måske tusind 
kilometer væk fra Danmark. 

Men når vi alligevel er grundlæggende posi- 
tive, så er det selvfølgelig ud fra de samme 
holdninger, som de to tidligere ordførere har 
tilkendegivet, at har man sagt A, må man også 
sige B, og det bliver så den eneste gang i denne 
tale, jeg nævner Det Radikale Venstre. 

Men sådan er det jo. Vi har et medansvar. Vi 
har et medansvar, ikke for, hvad der er sket af 
ulykker, men for at være med til at rydde op i 
dem. Derfor har vi jo tilsluttet os, at der blev 
oprettet disse her internationale krigsforbryder- 
domstole, og derfor må vi selvfølgelig også 
sammen med andre lande være villige til at sik- 
re, at de mennesker, der så bliver dømt for nog- 
le af de mest grusomme handlinger, også kom- 
mer til at afsone deres straffe, og at det ikke kun 
er det land, der huser domstolen, der kommer 
til at hænge på alle de dømte. Det ville ikke 
være fair. 

Men ligesom Venstres ordfører havde en 
række spørgsmål -  jeg skal ikke gentage dem -  
så skal jeg komme med yderligere et par styk- 
ker enten til ministeren her i dag, eller også vil 
vi følge op på dem skriftligt. Hvor mange lande 
har i øjeblikket indgået en aftale med tribunalet, 

og hvor mange lande er i gang med det ud over 
nu Danmark? Kan ministeren sige noget om, 
hvor mange dømte man påregner, at Danmark 
vil blive anmodet om at modtage? Er det to, 
fem eller ti? Hvilket lag befinder vi os på, og på 
hvilken måde er det meningen, at man vil for- 
dele de dømte krigsforbrydere mellem alle de 
lande -  forhåbentlig alle de lande -  der nu siger 
ja til at tage deres del af byrden? Og hvem skal 
betale for afsoningen? 

Det spørger jeg om, fordi det af lovforslaget 
fremgår, at det ikke vil have økonomiske kon- 
sekvenser af nogen betydning for det offentlige, 
og det kunne jo tyde på, at det er nogle andre, 
der skal betale. Mig bekendt koster en plads i et 
dansk lukket fængsel en 300.000-400.000 kr. om 
året, og hvis der kommer fem mand, og de skal 
sidde her i 25 år hver, så bliver det dog trods alt 
et stort antal millioner. Så hvem er det, der be- 
taler det, når det ikke betyder noget for 
Danmark økonomisk? 

Hvad med eventuel udgang for sådanne 
mennesker? Hvilke regler vil gælde for dem, og 
kan politiet eventuelt nedlægge veto, eller vil 
det være de fuldstændig normale danske regler, 
der gælder også for disse internationale krigs- 
forbrydere? 

Og endelig som det sidste: Det fremgår af be- 
mærkningerne på side 5, at hvis en sådan dømt 
krigsforbryder eksempelvis skal sidde i 25 eller 
30 år i et dansk fængsel, så skal hans familie, 
altså eventuelle kone og børn, have mulighed 
for at besøge ham, og hvis de ikke umiddelbart 
har mulighed for det fra det land, de bor i, ja, så 
kan de få opholdstilladelse i Danmark. Betyder 
det sagt på almindeligt dansk, at Danmark kan 
komme til at betale for, at en familie på fem, 
seks eller syv i 25 år bliver bosiddende i Dan- 
mark for at besøge deres far eller ægtemand, 
som er krigsforbryder indsat i et dansk fæng- 
sel? 

Det var de umiddelbare spørgsmål, jeg hav- 
de. Jeg forventer ikke, at justitsministeren bes- 
varer dem alle sammen i dag, men ellers vil vi 
stille dem under udvalgsbehandlingen. 

Anne Baastrup (SF): 
Der er stillet en lang række spørgsmål til ju- 
stitsministeren, og dem skal vi selvfølgelig have 
besvaret. 

Det er SF's grundlæggende opfattelse, at vi 
skal støtte det her lovforslag. Hvis vi skal kun- 
ne støtte en international domstol, så bliver vi 
også nødt til at følge op på det ved at stille mu- 


